. Subiitque argentea proles,

Auro deterior, fulvo pretiosior æte.

Tertia post illam successit abenea proles.

. . . De duro est ultima ferro.

Latinæ vel linguæ ætates ordine contrario procedunt. Nam ferrea ad æneam, deinde ab ænea ad argenteam, & mox ad auream ventum est.

Quænam nuncupanda est ferrea Linguae Latinæ ætas?

R. Ad ferream ætatem refert Leges duodecim tabularum, & Columnam rostratam C. Duillii, quæ hodieque visitur Romæ; itemque Saliares hymnos Numæ Pompilii, vix tandem à sacerdotibus suis intellectos, cujusmodi est v. g. randiculum illud fragmentum, quod à Varrone citatur: *Omnia dapatilia comisse Jani Cusiones. . . . Dounus Ceruses Deivos Janos venet.* (a) Porro *dapatilia comisse* significat, si quæris, opipara comedisse; *Jani vero Cusiones* sunt curiones seu sacerdotes Jani: *Dounus Ceruses* est bonus creator: *Deivos* adhibetur pro *Divos*, ut nemo non videt, & *venet* pro *venit*.

Eodem refer vetustissimum illum versum de Saliarum exsalutationibus.

præsul ut amptruat, & volgu redamptruat olli.

Hoc est, cum Saliorum antistes & magister saltans, atque tripudians motum aliquem edidit, eundem omnino motum de compacto referat Saliorum chorus omnis:

Et volgu redamptruat olli.

Amptruare enim erat olim motum aliquem saltando edere. Porro ferream illam Latinæ Lingue ætatem jure poteris illius quasi pueritiam appellare.

Quænam est ænea Linguae Latinæ ætas?

R. Ænea ætas incipit à Livio Andronico, qui omnium primus Latinos versus scripsit. Ad eamdem ætatum pertinet.

Ennius ingenio Maximus, arte rudis.

Ut de illo scribit Naso; itemque Cæcilius, *Marius Latinitatis auctor*, inquit Tuilius. Totum porro tempus illud, quo floruere Andronicus, Ennius,

(a) *Lautissima erat Saliorum cœna, unde Hertius: Nunc salariibus ornare pulvinar Deorum Tempus erat dapibus, sudales.*

nius, Nævius, Cæcilius, Pacuvius, &c. quasi crescentem Latinæ Linguae ætatem poteris nuncupare.

Quænam est ætas argentea?

R. Ad ætatem argenteam pertinent Playtus in suis Comœdiis: & Cato de re rustica. Terentium vero ad auream ætatem omnino referendum esse judicamus; quamquam nonnullis, ob illius *Archaismos*, secus visum fuerit, sed immerito. Hanc vero argenteam ætatem quasi adolescentiam Latinæ Linguae possumus appellare.

Quænam demum est aurea Latinae Linguae ætas?

R. Auream ætatem appello tempus illud annorum ferme centum, quod vulgo Augusti ætas dicitur, estque magni Ciceronis ortum inter & ejusdem Imperatoris Augusti mortem interjectum. Hac aurea ætate floruerunt inter Oratores ac Rhetores, Cicero & Cörnificius, auctor, ut verissimilimum est: quatuor librorum ad Herentium, qui vulgo adscribuntur Ciceroni; inter Historicos Julius Cæsar, A. Hirius, qui scripsit commentarios de bello Alexandrino, de bello Africano, & de bello Hispanensi; Sallustius, (a) Vellejus, vulgo dictus Paterculus, Cornelius Nepos, & Quintus Curtius. Inter Poetas Virgilius, Horatius, Catullus, Tibullus, Propertius, Phædrus, Ovidius, Lucretius & Publius Syrus, quorum postremi duo ceteros ætatis aureæ Poetas aliquantum ætate antecessere. Inter Medicos, Philosophos, reique rusticæ, aut Architectonicæ Scriptores, Varro, Columella, Cornelius Celsus, & Vitruvius. Aureum vero illud tempus quasi virilem Latinæ Linguae ætatem vocare jure poterimus.

Eos igitur maxime legere & imitari oportet, qui hac aurea ætate vixerunt; ac ante omnes Tullium, calestem in dicendo virum, ut eum Fabius appellat, qui que, ut ait idem Fabius, apud posteros id consecutus est, ut Cicero jam non hominis nomen, sed eloquentia habeatur. Hunc igitur spectemus; hoc propositum sit exemplum. Ille se profectisse sciat, cui Cicero valde placuerit.

(a) Vellejus Paterculus fuit Prætor in Africa. Hinc errore Librariorum dictus Paterculus pro pater cuius.

Quanta vero cura ac religione sermonis proprietatem observaverit Cicero, satis magno argumento erit quod dicam. Fuit cum existimaret *inhibere remos*, idem esse ac retinere; & auriga equos inhibet, ut cursum sistat, sic etiam remos inhiberi, dum sustinentur. Postea vero ex nautis didicit inhiberi remos, cum remiges alio navigantes modo, navim ad puppim convertunt. Quod edocet, minime cessandum putavit, donec Atticus & Varro monerentur, ut in primo de Oratore libro, quem jam transmiserat, locus ille emendaretur. Quod ita esse indicant hæc Tullii verba ad Atticum (a): „Inhibere illud tuum, quod mihi arriserat, vehe- „, menter displicet: est enim verbum totum nauti- „, cum: quamquam id quidem sciebam: sed arbi- „, trabar sustineri remos, cum inhibere essent remi- „, ges jussi. Id non esse ejusmodi didici heri; cum „, ad villam nostram navis appellaretur; non enim „, sustinent, sed alio modo remigant. Id à (b) reten- „, tione remotissimum est. Quare facies, ut ita sit „, in libro, quemadmodum fuit. Dices idem Varro- „, ni, nisi forte mutavit.

Quod si de vocula una ita laborabit Tullius, nihil mirum si viro, ut omnium eloquentissimo, ita etiam proprietatis adeo amanti, omnium doctissimus Varro mitteret libros suos de Lingua Latina si item omnium fortissimus Julius Cæsar, nec vel eloquentia, vel doctrina illi minor futurus, si totum his se studiis tradidisset, eidem dicaret libros suos de Analogia. Qua de re sic Tullius in Bruto: *In maximis occupationibus ad me ipsum de ratione latine loquendi accuratissime scripsit Cæsar.*

Quisnam Ciceroni proximus est incorrupta Latini sermonis integritate & elegantia?

R. Primum post Ciceronem damus locum Cæsari, atque Terentio. Sane quam præclare de utroque senserit Tullius, liquet ex his quæ de utroque scripsit, ac de Terentio quidem sic loquitur ad Atti-

(a) *Epist. 21. lib. 13.*

(b) *Ιποχώρη.*

ticum : *Secentus sum, non dico Cacilium (malus enim auctor Latinitatis est)*: Sed Terentium, cuius fabella propter elegantiam putabantur a C. Lelio scribi.

De Cæsare vero sic idem in Bruto : „Etiam „Commentarios quosdam scripsit rerum suarum „valde quidem probandos: nudi enim sunt, recti „& venusti, omni ornatu orationis, tamquam ves- „te detracta : sed dum voluit alios habere parata „unde sumerent, qui vellent scribere historiam ; „ineptis gratum fortasse fecit, qui volunt illa (a) „calamistris inurere, sanos quidem homines à scri- „bendo deterruit.“

Quinam Latinitatis auctores, post tres hos, legendi sunt ?

R. Cum Fabio, *Ut quisque erit Ciceronis simili- mus*; Quales sunt Phædrus, Cornelius Népos, Li- vius, Curtius, & alii quos recensuimus, qui vel Ciceronis ævo vixere, vel non ita magno distant intervallo..

Degustari etiam poterunt, sed parce & sero, recentiores nonnulli, qui Ciceronem diligenter sunt imitati, & quomodo sit imitandus, ipsi exemplo esse poterunt. Quales sunt Muretus, Manutius in epistolis illis, quas ante senium scripsit, nam ceteræ frigidam sapiunt ætatem, Sadoletus, Bembus, Ma- feus piëtus atque politus, Bunellus, Turselinus, Longolius, Perpinianus, Vavassor, Petavius.

Post obitum Augusti, incorrupta illa, quam dixi, latini sermonis integritas sensim adulterari cœpta est, & quasi ex auro in argentum iterum commu- tari, ut ex Senecæ, Fabiique & aliorum querimo- niis liquet. In decrescente illa ætate sunt inter Oratores ac Rhetores, Fabius Quintillianus, Plinius Junior, &c. Inter Historicos Suetonius, Jus- tinus, &c. Inter Poetas Lucanus, Persius, Silius,

Ju-

(a) *Calamistrum* est ferrum illud teres, quo can- dente capilli intorquentur, in cincinnosque cris- pantur. *Inurere* vero *calamistris* metaphorice dicitur *pro vanum atque immodicum ornatum adhibere*, Ital. *Infraſcare, imbeljetare, ec.*

Juvenalis, Statius, Martialis, Seneca. Inter Philosophos vero Seneca, Plinius Veronensis, & inter Grammaticos denique Ascenius, Agellius, &c.

Denique à temporibus Severi auspicari licet æneam ætatem, quæ tandem in ferream desit, postquam variarum gentium irruptione ipsi Romani facti sunt barbari, & in hac ætate decrepita sunt Symmachus, Capella, Sidonius Apolinaris, quos omnes tu vitabis summopere, si sapias.

Finis Libri Primi.

AR.

ARTIS RHETORICÆ LIBER SECUNDUS.

DE INVENTIONE.

EGimus haec tenus de Figuris ac Tropis, de Periodo & Stilo. Postulat nunc instituti nostra ratio, ut agamus de Inventione, sine qua, teste Tullio, frivola erit & puerilis omnis locutio.

Quid est Inventio?

R. Est excogitatio argumentorum, quæ valeant cum ad fidem faciendam, cum ad motus excitandos. Primum igitur agendum nobis erit de argumentis, deinde de motibus, seu affectibus excitandis.

De Argumentis & locis oratoriis.

Quid est argumentum?

R. Est probabile inventum ad faciendam fidem, ut, si probare velis expetendam esse Rhetoricam, invenies, quod sit ars bene dicendi.

Unde sumuntur Argumenta, sive rationes ad aliquid probandum?

R. Sumuntur ex locis oratoriis, quos Tullius appellat *Argumentorum sedes*, *in quibus latent*, & *ex quibus sunt depromenda*. Quapropter, si vis Orator esse, in promptu tibi es se debent loci illi, &, ut ita loquar, ad manum; ut in illis uberrimam Argumentorum segetem facile possis invenire.

Quot sunt genera locorum?

R. Duo. Alii enim petuntur ab ipsa te, & ideo vocantur *Intrinsici*, seu *insiti*: alii sunt extra ipsam rem, de qua quæstio est: unde etiam vocantur *Extrinsici*, seu *remoti*. De utroque illo genere, ac de primo præsertim, quod majus quodam monumentum habet ad eloquentiam, accurassime nobis est hoc loco tractandum.

CAPUT PRIMUM.

De Locis intrinsecis.

Quid sunt loci orationis intrinseci?

R. Sexdecim: Definitio, Enumeratio partium, Notatio, Conjugata, Genus, Forma, Similitudo, Dissimilitudo, Comparatio, Repugnantia, Adjuncta, Antecedentia, Consequentia, Causae, Effecta, Comparatio.

§. I. Definitio.

Quid est Definitio?

R. Est brevis & circumscripta rei explicatio, inquit Tullius; vel, ut Philosophi malunt, Definitio est oratio, quæ rei naturam explicat.

Quomodo fit recta definitio?

R. I. Accipito aliquid rei quæ definitur, commune cum aliis; deinde addito aliquid illi unice proprium ac peculiare, & tum demum habebis optimam definitionem: v.g. *Rhetorica est ars bene dicendi*: quod sit ars, hoc illi commune est cum aliis artibus: quod vero sit ars bene dicendi, hoc est illi omnino proprium. Quod si manca sit & utila tua definitio, jure ac merito poterit tibi contingere quod olim Platoni contigit. Definierat aliquando Plato hominem, *Animal bipes & implume*. Diogenes Cinicus, homo dicax & Academicorum irrisor, gallum implumen ac dudum in medium Platonis scholam projiciens, En, inquit, *hominem Platonis*.

Estne eadem definiendi ratio Logicis & Oratoribus?

R. Longe diversa. Logici enim jejune, breviter, ac sicce rem definiunt per genus & differentiam: v.g. *Homo est animal rationale*; Orator vero liberius & ornatus hominem ita definiet per locos Rhetoricos: *Homo est eximum opus a Deo efformatum, rationis particeps, ad Dei imaginem conditum, atque ad immortalitatem natum*. Hoc autem Oratorium definiendi genus, si recte appellare velimus, *Descriptio posse appellari debet, quam accurata Definitio*.

Quot

Quot modis fieri solet Descriptio, seu oratoria Definitio?

R. Sex potissimum modis fieri solet. 1. Per partes, ex quibus res ipsa constat; ut si dicas; Ars oratoria est ars, quae constat inventione, dispositione, elocutione, & pronuntiatione.

2. Fit per effectus, ut cum dicitur: Peccatum est pestis animæ, conscientia labes, vita pernicies, naturæ dedecus; orbis ruina, odium Dei, &c.

3. Definitio fit per negotiationem & affirmationem; cum nempe primum dicimus quid non sit res, ut deinde melius intelligatur quid sit; & haec definitiæ ratio Ciceroni perfamiliaris fuit. Ita Pilonem probat, non fuisse Consulem. „Tu in litoribus, in toga & prætexta esse Consulatum putas? Quæ ornamenti etiam in Sex. Clodio, te Consule, esse voluisti. Hujus te Cleidiani canis insignibus consulum declarari putas? Animo consulem esse oportet, ut consilio, fide, gravitate, vigilantia, tota denique munere consulatus. Et pro domo sua: An tu Populum Röm. esse illum putas? constat qui ex iis, qui mercede conducuntur, qui compelluntur, ut vim afferant Magistratibus? ut obsideant senatum? optent quotidie cædem, incendia, rapinas? O speciem dignitatemque Populi R. quam nationes exteræ, quam gentes ultimæ pertimescant! Multitudinem hominum ex servis conductis, ex facinorosis, ex egentibus congregatam. Illa fuit pulchritudo Populi Röm. illa forma, quam in campo vicisti, tum cum etiam tibi, contra Senatus, totiusque Italæ auctoritatem & studium dicendi potestas fuit.“

4. Definitio ab adjunctis. Ita Chymicam artem non minus vere, quam lepide definiens: *Chymia est ars sine arte, cuius principium est mentiri, medium laborare, finis mendicare.* Ita Virgilius famam describit ab adjunctis (a):

Fama malum, quo non aliud velocius ullum;
Mobilitate viget, viresque acquirit eundo.

Par-

(a) *Eneid. 4.*

Parva metu primo . mox se se tollit in auras,
Ingrediturque solo , & caput inter nubia condit.

Monstrum horrendum , ingens : qui quoq; sunt cor-
pore plumæ;

Tot vigiles oculi subter , (mirabile dictu)

Tot linguae , totidem ora sonant , tot subrigit aures,

Tam ficti pravique tenax , quam nuntia veri.

5. Definitio fit venuste per similitudinem atque Metaphoras , ut si dicas cum (a) Petrarcha , *Ter-
chritudinem esse blandum hostem , dulcem raptorem ,
tortorem fraudulentum , laqueum pedibus , oculis ve-
lum , &c.* Observa tamen , Metaphoricis id genus definitionibus caute admodum utendum esse *&c.* cum mica salis , ut ait Catullus.

§. II. Enumeratio partium.

Quid est enumeratio partium?

R. Est oratio qua totum in suas partes distri-
buitur ; unde locus ille vocatur etiam *Distributio* , ut si distribuas , ac dividas vitam humanam in pueritiam , adolescentiam , virilem ætatem , &c senectutem.

Quae sunt regulae ac leges enumerationis partium?

R. Tres præcipuae : i. Regula hæc est ; affirmatis omnibus partibus , affirmatur totum. Ita Tullius probat Pompejum esse summum Imperatorem , omnes & singulas optimi Imperatoris virtutes sic enumerando : *Ego enim existim in summo Imperatore quatuor has res inesse oportere : scientiam rei militaris , virtutem , auctoritatem , felicitatem.* Pergit deinde , & quatuor hæc in suo Pompejo summa esse sic probat : *Quis igitur hoc homine scientior unquam aut fuit , aut esse debuit , qui e ludo atque pueritia disciplina , bello maximo atque acerrimiis hostibus , ad patris exercitum , atque in militia disciplinam profectus est?* Deinde de ejus justitia : *cujus legiones sic in*

(a) *De remediiis utriusque fortuna* . Petrarcha *Patria Florentinus , Aretinus , ingenio , eloquentia & poetica facultate sui sancti facile princeps , floruit sa-*
culo 14.

in Asiam pervenerunt, ut non modo manus tanti exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquam pacato nocuisse dicatur. Et de temperantia sic loquitur: Non avaritia ab instituto cursu ad prædam revocavit, non libido ad voluptatem, non amœnitas ad delectationem, non nobilitas urbis ad cognitionem, non denique labor ipse ad quietem, &c.

Ita etiam (a) Lactantius Dominicæ mortis acerbitatem, singularum partium cruciatu, pie, æque ac eleganter probat:

Compressos speculare oculos, & luce carentes,
Afflictasque genas, arenem suspice linguam
Felle venenatam, & pallentes funere vultus;
Cerne manus clavis fixas, tractosque lacertos,
Atque ingens lateri vulnus: Cerne inde cruentum
Purpureum, fossosque pedes, arctusque cruentos,
Flecte genu, lignumque Crucis venerabile adora.

Sic Juven. Sat. 3. per partium enumerationem rideret quemdam, qui se omnia scire profitebatur: Grammaticus, Rhetor, Geometres, Pictor (b) Aliptes, Augur, (c) Schoenobates, Medicus, Magus; omnia novit...

Græculus esuriens; in cælum jusserris, ibit.

Quenam est secunda regula?

R. 2. Regula hæc est, ut negatis omnibus & singulis partibus negetur totum. Sic probat Tullius Antonium non esse Consulem: Negat (d) D. Brutus Imperator; negat Gallia; negat cuncta Italia; negat Senatus; negatis vos, Qui igitur illum Consulem nisi latrones, putant?

Cedo ultimam regulam enumerationis partium?

R. Ut negatis partibus recte negetur totum nulla tibi erit prætermittenda pars, quoad ejus fieri poterit. Ita Martialis verulam quamdam probare esse edentulam:

F 6

Si

(a) Lactantius Firmianus, eloquentia, & eruditione clarus, Crispi, Constantini Magnifili præceptor.

(b) Aliptes, qui Athletas iungit.

(c) Schoenobates, funambulus. Ballatore sulla corda.

(d) Decimus Brutus.

Si memini; fuerant tibi quatuor, Aelia, dentes.
Expusit una duos tussis, & una duos.
Jam secura potes totis tussire diebus;
Nihil istic, quod agat, tertia tussis habet.

§. III. Notatio Nominis & Conjugata.

AD unum & idem caput duos hosce locos propter affinitatem revocamus. Quamvis potius uterque ille locus, propter levitatem, non adeo valere videatur ad persuadendum, quia tamen non parum valer ad delestandum & ad orationem lepore aliquo ac sale condierandam, idcirco ab oratoribus interdum summis adhibetur.

Quid est Notatio?

R. Notatio, seu Etymologia, est locus, qui verborum originem, & significationem inquirit, ut *Senatus* nomen traxit à *Senibus*: *Consul* vocatur is, qui *consulit patriæ*: ergo Piso nihil minus quam *Consul* est: & Ovidius in Fastis *Victimam* sic appellari dicit *a vincendo, & hostiam ab hoste*. *Victima*, quæ dextra cecidit viatrice, vocatur.

Hostibus à domitis hostia nomen nabet.

Quandonam potissimum utendum est Notatione nominis?

R. Quando in nomine aliquo laudem, vel decus, aut jocum aliquem, non scurilem ac mimicum, sed liberalem, & urbanum invenit Orator. Sic in nomine (a) *Verris* jocose lusit Cicero, quasi ita dictus fuisset, quod omnia *verreret*; hoc est omnia raperet homo furacissimus: *Quam tu, inquit, domum, quod fanum adisti, quod non eversum, atque extensem reliqueris?* Sic etiam Chrysogonum in avaritiae suspicionem vocavit ab ipsius nomine, quop *aureum* significat, aut quasi *auro genitum*.

Ad notationem nominis pertinent Anagrammatata, cuiusmodi sunt ista: *Amor*, *Roma*, *Maro*; *Logica*, *Caligo*; *Ursula*, *Laurus*; *Prudentia*, tardipuni.

(a) *Verres homo libidinosus, & avarus, cum in Sicilia triennium Prator fuisset repetendarum accusatus fuit a Siculis.*

puni. *Maria Virgo*, mira *Virago*: *Divus Alexius*, diu exul à suis: *Quid est veritas*, est vir qui adest: *Maria Magdalena*, grandia mala mea: *Sacramentum Eucharistiae*, *Chara Ceres mutata in Jesum*, &c.

Quamquam ut ingenuè dicam quod sentio, perpusilli ingenii est, frivolis hujusmodi nugis immortari; quæ scilicet laborantis magis sunt, quam elegantis ingenii partus. Et, si me audies, vana hæc crepundia relinques Judæis, qui multi sunt in observandis exilibus litterulis, & apud quos nata opinor Anagrammata, & ab illis ad nos usque, infelici contagione, derivata.

Quid sunt Conjugata?

R. Sunt ea, quæ ab uno orta vocabulo varie conjuguntur, seu commutantur, ut *Sapiens*, *sapientia*, *sapienter*; *Imperium*, *imperator*, *imperare*. Ex hoc Conjugatorum loco Cæsarem ingeniose admodum ita laudat (a) Tullius: *Ceteros quidem omnes victores bellorum civilium, jam ante aequitate & misericordia viceras: hodierno vero die te ipsum vici*.... Nam cum ipsius victoria conditione jure omnes victi occidissemus, clementia tua judicio conservati sumus. Rette igitur unus invictus es, a quo ipsius etiam *victoria conditio, visque devicta est*.

Ex hac verborum Conjugatione sic etiam argumentatur Ovidius:

Aurea nunc vere sunt sæcula. Plurimus auros

Venit honos, auro conciliatur amor.

In hoc idem genus facere lusit Martialis Epigr. lib. 2.

Hostem cum fugeret, se (b) Fannius ipse peremit.

Hic (rogo) non furor est, ne moriare, mori?

Ad eumdem locum pertinet illud in Pisonem.

Cum enim esset omnis cassa illa mea consularis & senatoria, auxilio mihi opus erat & Consulis & Senatus.

Est

(a) *Pro Marcello*. (b) *Fannius Cæpio proscriptus*, quod in Augustum conjurasse, cum fugeret percusseres, se ipse interemit. Sic mori vinci est, inquit de illo Seneca.

Est & illud (a) Terentianum elegans in primis in hoc eodem genere: *Homo sum; humani nihil a me alienum puto.*

Eodem quoque pertinet venustissimum illud Epigramma inscriptum Ludovici M. Statuæ in horculo Simplicium Collegii Parisiensis S. J.

Vitales inter succos, herbasque salubres

Quiam bene stat populi *vita salusque* sui.

§. IV. Genus, &c species, seu Forma.

Quid est Genus?

R. Genus apud Rethores dicitur illud, quod est commune multis; & quod multa sub se complectitur, ut virtus sub se continet justitiam, temperantiam, fortitudinem, prudenteriam.

Facito, sedes, argumentum a genere.

R. Præsto est: *Temperantia est virtus, ergo est amanda.*

Qua potissimum ratione tractatur ille locus?

R. Tractatur in primis cum à specie fit transitus ad genus, seu ut vulgo loquuntur, cum hypothesis revocatur ad thesim. Hujusce loci luculentum habes exemplum in Oratione pro Archia Poeta, ubi Cicero cum laudandum Archiam Magistrum suscepissent, (quod est hypothesis) tem ad thesim revocavit, hoc est, poesim & studia humanitaris generatim & universe laudavit, ut latiorem orationi suæ campum aperiret. Adverte igitur quo artificio ab hypothesi transit ad thesim.

Laus Archiae Poetæ a genere.

Si igitur sanctum apud vos humanissimos homines hoc Poetæ nomen, quod nulla umquam barbaries violavit, saxa & solitudines voci respondent: bestiæ saepe immanes cantu flectuntur, atque consistunt: nos instituti rebus optimis non Poetarum voce moveamur! (b) Homerum Colophonii civem esse dicunt suum, Chi suum vendicant, Salamini repetunt, Smyrnæi vero suum esse confirmant.

Ita-

(a) In Heautontimorumenō.

(b) Homerus Poetarum Græcorum princeps, quem suum esse civem septem oppidā certatim asserunt.

Itaque etiam delubrum ejus in oppido dedicaverunt. Per multi alii præterea pugnant inter se atque contendunt. Ergo illi alienum quia Poeta fuit, post mortem etiam expertunt. Nos hunc vivum, & qui voluntate & legibus noster est, repudiabimus?

Quod est vitium quod in genere tractanda vitandum est?

R. Hoc loco solent intemperantius abuti Tirones, dum Thesim longius trahunt, quod nempe res sit communior faciliorque, & multorum trita vestigiis; v.g. si de justitia, vel de charitate sermo sit, illi sese in virtutis laudes universæ ac generatim effundent, & miseram crambem, ut ajunt, tedium affectis auribus ac fastidium usque ad sacietatem ingerebant. Tu igitur si sapias hoc vulgare vitium fugies. Nec circa vitem patulumque moraberis orbem (a).

Ne in te jure cedat lepidum illud Martialis dictum:

Jam dic, Posthume, (b) de tribus capillis.

Ubinam præcipue locum habet argumentum a genere?

R. Locum habet præcipuum in orationis exordio, ubi præmitti solet aliquod universale principium, à quo ad hypothesis, hoc est ad singularem propositionem descenditur.

Ouid est Species, seu Forma?

R. Ex his, quæ dicta sunt de genere, facile intelliges speciem esse id, quod minus late patet; seu esse rem particularem, quæ sub universalis continetur. Vocatur autem apud Rhetores Hypothesis; v.g. *Virtus est amanda, est Genus sive Thesis: Temperantia hic & nunc est in convivio servanda, en Species; sive Hypothesis:*

§. V. Similitudo, & Dissimilitudo.

Quid est Similitudo?

R. Similitudo est rerum ceteroqui disparium collatio, atque convenientia in aliqua re; v.g. est similitudo inter avarum & hydropem; quia licet

(a) *In arte Poetica.* (b) *Ineptus caussidicus, quæ ad alia omnia abibat, quin caussas postularet.*

et avarus & hydrops sint duæ res longe diversissimæ, in eo tamen convenient, quod neuter satiare possit. Item homo iratus dicitur esse similis leoni, rugienti; quia homo iratus & leo rugiens sunt duæ res valde inter se dispare, quæ tamen in aliquo conveniunt, nempe in furore. Sic etiam umbra & gloria sunt res diversissimæ; in hoc tamen convenient, quod umbra corpus, gloria virtutem comittetur. Unde ait Cicero, *Gloria est umbra virtutis.*

Quomodo fit argumentum à similitudine?

R. Facies in hunc fere modum cum Tullio: *Quidam morbo, aut sensus stupore, civi suavitatem non sentiunt: sic libidinosi, avari, facinorosi, veræ laudis gustum non habent.* Sic etiam argumentari poteris à simili cum Ovidio: (a)

Scilicet ut fulvum spectatur in ignibus aurum,

Tempore sic duro est inspicienda fides.

Quid est discriminis inter similitudinem & comparationem?

R. Similitudinem proprie pertinere ad id, quod qualitatem vocant; comparationem vero pertinere ad quantitatem. Fit enim comparatio vel à pari, vel à majori ad minus, vel à minori ad majus, ut dicetur postea: in similitudine vero nulla fit mentio neque paris, neque majoris, neque minoris.

Quomodo facile poterit inveniri argumentum à simili?

R. Quæres statim quænam res sit similis cuiusdam naturæ cum ea, quam explicandam sumis. Ita si agatur de constantia: quæres quid vel maxime resistat, & occurret tibi rupes, adamus, dicesque cum Virgilio de rege Latino: (b)

Ille, velut pelagi rupes immota, resistit.

Vel ut idem Virgilius de Didone lib. 6.

Illa solo fixos oculos aversa tenebat:

*Nec magis incepto vultus sermone movetur,
Quam sidura silex, aut stet Marpesia cautes.*

Quid est Dissimilitudo?

R. Est oratio, quæ ex re dissimile dissimile col-

li-

(a) *Trist. lib. 1.* (b) *Lib. 7.*

igit; ut cum ait Tullius: *Si barbarorum est in diem vivere, nostra consilia sempiternum tempus spectare debent.* Et lib. 2. de Oratore: *Artes reliqua ab eloquentia differunt, quod haec non habeat definitam aliquam regionem, cuius terminis septa teneatur, cetera vero artes suis se certis quibusdam finibus contineant.* Hunc locum à Dissimili lepidissime tractat Catulus, cum ait Carmine 5.

Soles occidere & redire possunt:
Nobis, cum semel occidit brevis lux,
Nox est perpetua una dormienda.

Ad hunc eundem locum pertinet haec Horatiana sententia:

Damna tamen celeres reparant cælestia lunæ:
Nos ubi decidimus,
Quo pius Æneas, quo (a) Tullus dives, & Aucus,
Pulvis & umbra sumus.

§. VI. Contraria & Repugnantia.

Quid sunt Contraria, seu Opposita?

R. Sunt ea, quæ in eodem subiecto esse non possunt; vel si fuerint in eodem, necessario inter se pugnant.

Quot sunt contrariorum genera?

R. Quatuor omnino numerantur, nimirum Adversa, Relata, Privantia & Contradicentia.

Quid sunt Adversa?

R. Sunt ea, quæ in eodem plurimum inter se differunt, ut *virtus* & *vitium*, *bellum* & *pax*, *sapiens* & *stultitia*. Cicero Philip. 2. „Attend
„paullisper, cogitationemque sobrii hominis pun
„ctum temporis suscipe. . . . Nego quidquam esse
„medium. Confiteor, eos, nisi liberatores Populi
„Rom. conservatoresque Reip. sint, plus quam
„sicarios, plus quam homicidas, plus etiam quam
„parricidas esse: siquidem est atrocius Patriæ pa
„rentem, quam suum occidere. Tu, homo sapiens
„& considerate, quid dicis? Si parricidæ, cur ho
„noris caussa à te sunt & in hoc ordine, & apud
„Po-

(a) *Tullus*, cognomento *Hostilius*, tertias Romano
rum Rex, illi succedit *Ancus Martius*.

„Populum Rom. semper appellati? cur M. Brû-
 „tus, te referent, legibus est solutus, si ab urbe
 „plus quam decem dies abfuisset? cur provinciæ
 „Cassio & Bruto datæ, &c. Non igitur homicidæ.
 „Sequitur, ut liberatores tuo judicio sint.“

Quid sunt Relata?

R. Sunt ea, quæ se invicem ita spectant, ut alterum sine altero esse non possit, ut *Pater & filius; dux & miles; Magister & discipulus; dominus, & servus; qui dat, & qui accipit.* Ira Martialis lib. I. ex hoc Relatorum loco facete jocatur in Sosibianum quemdam, qui suum patrem *Dominum* inepte omnino vocitabat:

E (a) servo scis te genitum, blandeque fateris,
 Dum dicas dominum, Sosibiane, patrem.

Ex hoc qodem loco Cæsarem ita laudat Cicero, in oratione pro Marcello: *Ex quo profecto intelligi debet, quanta in dato beneficio sit laus, cum in accepto tanta sit gloria.* Huc denique pertinent hæc verba Veneris, arma pro filio suo Ænea poscentis à Vulcano:

Arma rogo genitrix nato.

Quid sunt Privantia?

R. Sunt habitus & ejus privatio: ut *vita & mors; lux & tenebrae; scientia & inscitia; pauperies & divitiae.* Ex privantibus ingeniose argumentatur Martialis in quemdam:

Ebrius es: nec enim faceres id sobrius umquam.

Hinc etiam ingeniosum illud ejusdem Poetæ lib. 5.

Semper eris pauper, si pauper es, Æmiliane,
 Dantur opes nullis nunc, nisi divitibus.

Quid sunt Contradicentia?

R. Sunt ea, quorum alterum negat, alterum affirmat idem de eodem: Ut, *Milo insidiatus est Clodio, Milo non est insidiatus Clodio.*

§.VII.

(a) *Sosibianus ex adulterio nobilis Matrone cum servo natus, illius matronæ virum, cuius filius putabatur, dominum blandiendo vocitabat.*

§. VII. Adjuncta.

Quid sunt Adjuncta?

R. Sunt ea, quæ cum re, de qua agitur, non necessario, sed probabiliter conjuncta sunt.

Quod sunt Adjunctorum genera?

R. Tria vulgo numerantur; 1. Adjuncta rei, ut *locus, tempus, &c.* 2. Adjuncta corporis; ut *pulchritudo, diformitas, robur, vestis, habitus*: Uno verbo omnia, quæ rem quoquo modo circumstant, sive præcedant, sive comitentur, sive consequantur, appellantur Adjuncta, seu res circumstantes. Unde liquet quam longe lateque pateat locus ille, & quam uberem dicendi segetem Oratori suppeditet.

Quomodo sumi potest argumentum ab Adjunctis?

R. Cum ex loco, tempore, facultate, aliisque id genus, quæ rem circumstant, persuadendi occasionem idoneam captat Orator. Sic (a) Hannibal Italiam ingressus, militibus suis eloquenter admodum facit animos ex loco, unde fugere non liceat.

Oratio Hannibalis milites suos ad pugnam adhortantisa. Liv. lib. 21.

Dextra læyaque duo maria claudunt. Nullam ne ad effugium quidem navem habemus. Circa Padus amnis major ac volentior Rhodano: à tergo Alpes urgent, vix integris vobis ac viventibus transitæ. Hic vobis vincendum aut moriendum, Milites, est Nihil usquam nobis relictum est, nisi quod armis vindicaverimus. Illius timidis & ignavis licet esse, qui receptum habent, quos ager suus, quos sua terra, per tuta ac pacata itinera fugientes, accipient. Vobis necesse est fortibus viris esse, & omnibus inter viatoriam mortemque certa desperatione abruptis, aut vincere, aut si fortuna dubitabit, in prælio potius, quam in fuga mortem oportere. Si hoc bene fixum omnibus destinatumque in animo est, iterum dicam, viciſtis. Nullum incitamentum ad vincendum homini à Diis immortalibus acrius datum est.

Ci-

(a) *Hannibal Amilcaris filius, Carthaginensium Dux, qui sapient Romanos vicit.*

Cicero autem ab Adjunctis Antonii levitatem ac turpitudinem exagitat: „Sed hæc, quæ robustio-
s, ris improbitatis sunt, omittamus: loquamur po-
tius de iniquissimo genere levitatis. Tu istis late-
ribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate,
tantum vini in Hippæ nuptiis exhauseras, ut tibi
necessæ esset in Populi Rom. conspectu vomere
postridie. O rem non modo visu foedam, sed
etiam auditu! Si inter cænam, in tuis immani-
bus illis poculis, hoc tibi accidisset, quis non tur-
pe diceret? In cœtu vero Populi Rom. negotium
publicum gerens, Magister equitum, cultis vinum
redolentibus, gremium suum & totum tribunal
implevit.“

Porro memoriarum juvandæ caussa, præcipua octo
Adjunctorum genera hoc vulgari versiculo fuere
comprehensa:

Quis, quid, ubi, per (a) quos, quoties, cur,
quomodo, quando.

Quis significat personam, & quæ ad illam perti-
nent, cuiusmodi sunt genus, educatione, indoles,
ætas, sexus, patria, cognatio, fama, virtus, in-
genium, &c.

Quid negotium designat, sive rem, de qua agi-
tur. **Ubi** locum demonstrat: **Per quos** indicat adjun-
tores & socios, quorum opera facta res est. **Quo-
ties** docet quam sëpe res facta fuerit. **Cur** caussam
& finem designat. **Quomodo** modum ac seriem os-
tendit rei gestæ. Denique **Quando** denotat tempus,
quo gesta res est.

§. VIII. Antecedentia, & Consequentia.

Quid est Antecedentia?

R. Sunt ea, quibus possitis, necesse est alia
consequi; ut, **O**rtus est sol; ergo dies est. Tu na-
tus es homo; ergo dubio procul morieris. Ille gra-
vissimi sceleris reus est; ergo gravissime plectetur
à judice.

Quid

(a) **A**llii dicunt, quibus auxiliis, sed minus com-
modo.

Quid sunt Consequentia?

R. Sunt ea, quæ rem necessario consequuntur. Sic autem argumentum duces à consequentibus: *Ese copia fructuum; ergo & florum fuit. Cicatricem gerit, ergo plagam accepit. Cicatrix enim & fructus plaga & flores consecutiuntur.* Quia vero locus ab Antecedentibus & Consequentibus non maximopere differt ab Adjunctis, ideo diutius in illo immorari non est operæ pretium..

§: IX. Caussæ.

Quid est Caussa?

R. Est id, unde aliquid est, vel id, vi cujus aliquid fit; ut vulnus est caussa mortis, cruitas est caussa morbi, &c.

Quotuplex est caussa?

R. Quadruplex enumeratur à Philosophis, efficiens, materialis, formalis & finalis.

Quid est caussa materialis?

R. Ea est qua aliquid fit, aut componitur; ue marmor est materia, seu caussa materialis statuæ lapides sunt materia domus, corpus est hominis quasi materia.

Quid est caussa formalis?

R. Est ratio rei, ac nota, per quam res est id, quod est, & à rebus aliis distinguitur; unde anima est forma hominis, quia per animam fit rationalis, & à ceteris animantibus distinguitur..

Quid est caussa finalis?

R. Est id, cuius gratia aliquid fit; ut finis belli est victoria, & pax: cum propter victoriam & pacem bellum suscipiatur. Beata in cælo vita est causa finalis hominis, quandoquidem homo agit omnia, vel agere debet certe quidem, ut beatam in cælo vitam tandem aliquando consequatur..

Quomodo argumentari debemus à Caussa efficienti?

R. Sic argumentaberis cum Tullio: *Intemperantia effætum corpus tradit senectuti; ergo diligenter uitando. Ab hoc loco senectutem contra vituperatores ita defendit idem Tullius: caret epulis, ajunt extremitisque mensis & frequentibus poculis; caret ergo vinolentia, crudelitate & insomniis. Ita Ovidius Ägypti*

thi adulterium culpat à caussa effidente, nempe ab
etio.

Quæritur, Aegysthus (a) quare sit factus adulter?

In promptu caussa est: desidiosus erat.

Sic etiam & felicem inter mortales vitam ele-
ganter commendat Martialis lib. 10. à caassis præ-
cipuis, quæ illam efficiunt.

Vitam quæ faciunt beatorem,
Res non parva labore, sed reliqua;
Incundissime Martialis, hæc sunt:
Non ingratus ager; focus perennis;
Lis numquam; (b) toga rara; mens quieta;
Vires ingentæ; salubre corpus;
Prudens simplicitas; pares amici;
Convictus facilis; sine arte mensa;
Nox non ebria, sed soluta curis;
Non tristis thoros, artameo pudicus;
Somnus qui faciat breves tenebras;
Quod sis, esse velis, nihilque malis;
Summum nec metuas diem, nec optes.

Quomodo argumentatur à Materia?

R. Ita ferme dices: corpus hominis est morta-
le, ergo æquum est, ut illi dominetur animus im-
mortalis. Ita Ovidius solis regiam commendat à
Materia, Metamorph. libr. 2.

Regia solis erat sublimis alta columnis,

Clara micante auro, flamasque imitante (c)

Pyropo:

Cujus ebur nitidum fastigia summa regebat:

Argenti bifores radiabant lumine valvæ.

Materiam superabat opus.

Quomodo sumitur argumentum à caussa formalis?

R. Sic dices: animus hominis est immortalis:
ergo

(a) Aegisthus Thiyestis filius, strupata Clitemnestra,
ejus maritum Agamemnonem interfecit, & ipse ab Oreste
illius filio fuit occisus. (b) Rara urbana officia, salu-
tationes, obsequia, ad quæ oteunda togis utebantur.

(c) Pyropus non est gemma, aut carbunculus, ut
vulgo male creditur; sed genus aris ductilis, cui ad-
mixta est quarta pars auri.

ergo mors non est timenda. Excellens est animi natura : ergo voluptatibus , servire non debet. Ita Cicero : „ Si considerare vēlimus , quae sit in homine , nis natura excellentia , & dignitas , intelligemus , quam sit turpe diffluere luxuria , & delicate ac , molliter vivere ; quamque honestum parce , contineantur , severe , sobrie .“

Quomodo denique argumentandum est à caussa finali?

R. Ita probabis cum Tullio , insidias Miloni struxisse Clodium , quod nempe multas ex illius interitu sibi polliceretur utilitates . „ Quoniam igitur pacto probari potest , insidias Miloni fecisse Clodium ? Satis est quidem in illa tam audaci , tam nefaria bellua , docere magnam ei caussam magnam spem in Milonis morte positam , magnas utilitates fuisse. Itaque illud Cassianum : *Cui bono fuerit* , in his personis valeat : & si boni nullo emolumento impelluntur in fraudem , improbi saepe parvo. Atqui Milone imperfecto Clodius hoc assequebatur , non modo ut Praetor esset , non eo Consule , quo sceleris nihil facere posset ; sed etiam ut his Consulibus Praetor esset , quibus , si non adjuvantibus , at conniventibus certe , sperasset se posse rem publicam eludere in illis suis cogitatis funeribus . &c.

Denique ex quatuor illis caassis simul junctis commendare poteris celeberrimum templum Ierosolymitanum : Caussa efficiens erit Salomon , sapientissimus idem atque dirissimus , & alii peritissimi artifices , qui in illo elaborarunt. Caussa materialis erunt pretiosi lapides , ligna cedrina , aureæ laminæ , &c. Caussa formalis erit ipsa structura & pulcritudo templi. Finalis erit summi Dei cultus , in cuius honorem fuit exstructum.

§. X. Effecta.

Quid sunt Effecta ?

R. Effecta , seu effectus sunt ea , quæ oriuntur ex caassis. Hunc locum mirifice tractat Tullius libro de senectute , ubi funestos voluptatis effectus ita describit :

V-

Voluptatis incommoda ab affectibus.

Accipite optimi adolescentes veterem orationem
 (a) Architæ Tarentini , magni in primis & præ-
 clari virti , quæ mihi tradita est , cum essem ado-
 lessens . (b) Tarenti cum Quinto Maximo . Nullam
 capitaliorem postem , quam voluptatem corporis
 hominibus dicebat à natura datam : cuius volunta-
 tis avidæ libidines temere & effrænate ad potiun-
 dum incitarentur .

Hinc patriæ prodiciones , hinc rerum publicarum
 eversiones , hinc cum hostibus clandestina collo-
 quia nasci dicebat : nullum denique scelus , nullum
 magnum facinus esse , ad quod suscipiendum non
 libido voluptatis impelleret . Stupra vero & adul-
 teria & omne late flagitium , nullis aliis illecebris
 excitari , nisi voluptate . Cumque homini sive na-
 tura sive quis Deus , nihil mente præstabilius de-
 disset ; huic Divino muneri ac dono nihil tam esse
 inimicum , quam voluptatem . Nec enim libidine
 dominante , temperantiæ locum esse omnino , nec
 in voluptatis regno virtutem posse consistere.....
 Quocirca nihil esse tam detestabile , tamque pesti-
 ferum , quam noluptatem .

§. XI. Comparatio.

Quid est Comparatio ?

R. Est (c) oratio , qua duo , vel plura in
 tertio aliquo conferuntur , quod illis communi est ;
 ut , *Catoni licuit sequi bellum civile , igitur & Ciceronem*
dicebit . Commune est enim ambobus bellum civile .

Quot sunt comparationum genera ?

R. Tria . Primum est à majori ad minus . Secun-
 dum est à minori ad majus . Tertium est à pari .

Quomodo argumentamur à comparatione majoris ad
 minus ?

R. Cum contendimus , ut id , quod valet in
 ma-

(a) *Archita Philosophus Pythagoricus , vixit tempo-*
re Platonis , (b) Tarentum urbs magna Gracie à Ta-
genti Neptuni filio condito . (c) Cic. in Topic.

majori valeat etiam in minori; ut cum ait Cicero in Antonium: *Quid faceres domi tue, cum aliena tam sis insolens?* Sic etiam Terentius: *Quem feret, si parentem non fert suum?*

Ex hoc eodem loco probat Ovidius leniri posse Augustum, quod vel ipsi Dii leniantur.

Cur ergo posse negem leniti Cæsaris iras,

Cum videam mites hostibus esse Deos?

Quomodo fit argumentum a comparatione minoris ad maius?

R. Quando contendimus, ut quod valet in minori, valeat etiam in majori; ut Cicero pro Legi Manilia: *Majores nostri sæpe, mercatoribus ac navi- culatoribus injuriostiss tractatis, bella gesserunt: vos tot civium Romanorum militibus uno tempore necatis, quo tandem animo esse debetis?* Huc pertinet etiam Horatianum illud Epist. 2.

Ut jugulent homines, surgunt de nocte latrones:

Ut te ipsum serves, non expurgisceris?

Quomodo fit argumentum a comparatione parium?

R. Fit cum contendimus, id, quod valet in una re, valere etiam debere in alia pari: ut, lex est, qui occiderit patrem, insutus in (a) culeum dejiciatur in profuentem: ergo qui matrem occiderit, eodem suppicio dignus est. Ita Cicero licere sibi Syllam defendere, qui fuerat ante ab Hortensio defensus, probat orat. pro L. Syll. “Si conjuratio, patefacta per me est, tam patet Hortensio, quam mihi. Quem quum videoas honore hoc, auctorita, te, virtute, consilio præditum, non dubitasse, quin innocentem Syllam defenderet: quæro, cur, qui aditus ad caussam Hortensio patuerit, mihi interclusus esse debuerit? quæro illud etiam, si me, qui defendo, reprehendendum putas esse, quid tandem existimes de his summis viris, & clarissimis civibus, quorum studio & dignitate celebri hoc judicium & ornari, caussamque defendi hujus innocentis vides?

C A P U T II.

De Locis extrinsecis, seu remotis.

Quinam sunt loci extrinseci?

R. Loci extrinseci, qui etiam vocantur *remoti* & *assumpti*, sunt ii, qui nullo modo pendent ab arte ingenioque Oratoris, ut excogitentur, quique extra rem ipsam positi sunt, quapropter ab Aristotele recte vocantur (a) *Argumenta inartificialia*, seu *arte carentia*, non quod omnino sint expertia, cum potius illorum tractatio summum requirat artificium; sed quod non eruantur ex rebus ipsis & ex causæ visceribus; quippe quæ foris eruuntur, & auctoritate sola nituntur, itaque sunt inartificialia, quod attinet ad Inventionem; non vero quod spectat ad usum atque tractationem.

Quot sunt loci extrinseci?

R. Sex assignantur à Quintiliano: Leges, seu Præjudicia, Fama, Tabulæ, Jusjurandum, Tortmenta, Testes.

Quomodo argumentandum est à Legibus ac Præjudiciis?

R. 1. Dices, præjudicia ac leges esse vincula reipublicæ, regnum fundamenta, justitiae nervos, omnis æquitatis fontem, libertatis asylum, sapientiorum virorum oracula. 2. Commendabis eos, à quibus latæ sunt leges. 3. Recensebis damna, quæ consequentur, si leges impune violentur; juvabit interdum afferre ipsa legis verba, conceptamque ac sollemnem formulam, v. g. *Si quis hominem, dolo malo, morti (b) duit parricida esto.*

Si lex tibi aduersetur, illam ita refutabis, & infringes: Dices 1. Vel antiquatam fuisse legem. & amplius non valere. Ita Cicero pro Rabirio;

Tunc

(a) Τῶν δὲ πίστων, αἴμινατεχνοὶ ἀστιν.
Rhet. l. i. cap. 2.

(b) Vox absoluta pro det.

Tunc mihi etiam legis (a) Porciae mentionem facies? 2.
 Vel legem legi oppones. 3. Vel dices standum esse
 non legis litteræ, quæ nimirum occidit, sed ipsius
 legislatoris menti. 4. Dices majoris cujuspiam utili-
 tatis gratia, licere interdum à legibus discedere.
 Sic olim cum Virgilius moriens, testamento jussis-
 set suum poema comburi; supremæ huic illius vo-
 luntati (quamquam id leges juberent) noluit ta-
 men obtemperare Imperator Augustus, ut ipsemet
 testatur hisce versiculis.

Frangatur potius legum veneranda potestas,
 Quam tot congestos noctesque diesque labores
 Hauserit una dies.

Quid est Fama, seu Rumor?

R. Fama, ut hic accipitur, est sermo vulgi, si-
 ne ullo auctore ac capite dispersus; seu, ut ait
 Quintillianus, est Sermomult inudinis, qui habet au-
 toritatem, nisi irrepserit malitia, vel nimia quædam,
 ut sit, credulitas.

Quomodo tractandus est locus à Fama?

R. Si tibi caussæque tuæ faveat fama, dices mag-
 nam esse vim atque auctoritatem famæ, cui optimus
 quisque tam impense studet. Dices populi vo-
 cem esse quoddam quasi oraculum, quod vix uni-
 quam fallere possit. Usurpabis in primis aureum il-
 lud Plinius dictum ad Trajanum: *Singuli decipere ac*
decipi possunt; nemo omnes, neminem omnes fefellerunt.

Contra vero, si tibi, caussæque tuæ rumor ad-
 versetur, erit amplificandæ verbis famæ levitas at-
 que inconstantia, quæ sæpe viris integerrimis ma-
 culas amat aspergere. Dices, ex opinione magis,
 quam ex veritate res æstimari solere. Usurpabis au-
 tem, Senecæ, opinor, sententiam: *Pessimi argu-
 mentum turba est.* Dices cum Juvenali, Sat. I.

Dat veniam Corvis, vexat censura columbas.

Addere denique poteris de fama cum Virgilio
 Æneid. 3. & cum Tertuliano etiam, in Apologe-
 tico, quod nimirum sit:

(a) *Lex Portia a M. Porcio lata contra eos, qui*
civem Romanum necabant, aut virginis eadebant.

Tam facti pravique tenax, quam nuntia veri.

Ita Tullius pro Plancio Judices obsecrat, ne disseminatis rumusculis fidem habeant: Illud unum vos magnopere ero atque obsecro, cum bujus, quem defendo, tum communis periculi caussa, ne factis auditionibus, ne disseminato dispersoque sermoni fortunas innocentium subjiciendas putetis... Nihil est tam volucre, quam maledictum; nihil facilius emititur; nihil citius excipitur, nihil latius dissipatur.

Quid sunt Tabulae?

R. Nomine Tabularum intelliguntur omnia testimonia scripto exarata, quibus pacta, convenia, contractus, codicilli, stipulationes, testamenta, &c ad id genus continentes.

Quid est Jusjurandum?

R. Est affirmatio, vel negatio rei alicujus, ritu religioso facta, & Deo Optimo Maximo in testem appellato. Sic olim Scipio apud Livium, lib. 23. Si sciens fallo, tu me Jupiter Opt. Maxim. domum, familiam, remque meam pessimo (a) loco afficias. Quod si forte juramenti fidem velis infirmare, dices cum eloquentissimo illo (b) Massiliæ Sacerdote Salviano, *Plures invenias qui sapient pejerent, quam qui omnino non jurent.* Et rursus idem Salvianus lib. 4. *Si pejeret Francus, quid novi facit? Qui perjurium ipsum sermonis genus putat esse, non criminis.*

Quid sunt Tormenta, sive quæstio?

R. Sunt cruciatus, vi quorum veritas extorqueatur à reis. Valer ut plurimum locus ille ad faciendum fidem, si post quæstionem reus in facti confessione perseveret. Facit item maximopere ad probandam ejus, qui accusatur, innocentiam, si tormentis adduci non potuit, ut crimen fateretur.

Quomodo infirmari poterit locus ille?

R. Dices periculōsam esse fallacemque confessio nem, quæ tormentorum vi exprimitur; quandoquidem competum est bene multos innocentes vit

(a) Leto, ita lapides antiqui.

(b) Salvianus scriptor eloquentissimus, Treviris natus, floruit Massiliæ saculo quinto.

tormentorum ac metu doloris, ad falsa dicenda persæpe fuisse adactos; poterisque hoc loco usurpare sapientissimam illam viri clarissimi Hugonis (a) Grotii sententiam: MENTIETUR, qui ferre poterit; MENTIETUR, qui ferre non poterit. Ita etiam Cicero pro Sylla: *Quæstiones*, inquit, *servorum*, ac tormenta nobis accusator minitatur, in quibus, quamquam nihil periculi suspicamur, tamen illa tormenta gubernat dolor, moderatur natura cujusque cum animi tum corporis, regit quæsitor, flectit libido, corruptit s̄bes, infirmat metus, ut in tantis rerum angustiis nihil veritati locis relinquatur.

Quid sunt testes?

R. Sunt qui de re, quæ vocatur in controvèrsiam, voce, vel scripto testimonium ferunt. Accedit huic testificationi majus pondus atque auctoritas: 1. Si testes sint oculati: 2. Si sint jurati: 3. Si sint viri probi atque integerrimi: 4. Si sint viri illustres ac primarii: 5. Si nulla nec spe, nec cupiditate impulsi testimonium dicant.

Porro testimonium potest esse vel humanum, vel divinum. Humanum est illud, de quo supra dictum est. Ad divinum referebantur olim Oracula, seu voces Dei ipsius; Auspicia, seu Auguria, quæ erant testimonia ex avium volatu, cantu, pastuque duci solita; vaticinationes, quæ erant responsa Vatum; responsa denique Sacerdotum & Haruspicum, qui vel interpretabantur somnia, vel ex extorum inspectione, futura conjiciebant; unde vocabantur *Conjectores*. Ad divinum humanumque Testimonium spectat vulgaris illa, sed egregia Lucani sententia de Cæsare ac Pompejo.

... Quis justius induit arma,
Scire nefas. Magno se judice quisque tuetur.
Victrix causa Diis placuit, sed victa Catoni.

Quomodo infirmatur locus a Testibus?

R. Infirmitur locus ille, si dicas. 1. Testes esse homines vel infames, vel leves ac futilles, vel

G 3

ser-

(a) Hugo Grotius Batavus, vir summa & exquisitissima literaturæ, obiit anno 1645.

servos, domesticos, amicos, aut quomodocumque suspectos. 2. Si ostendas, illos non secum ipsis cohædere, sed pugnantia loqui. 3. Si graviores Testes illis opponas. 4. Si conjecturis & argumentis, illorum testimonii subtilitatem demonstres. 5. Denique si dicas, Testes illos esse homines infimæ sortis, atque egestissimos, qui facile subornari potuerint.

C A P U T I I I.

De secunda Inventionis parte, seu de motibus excitandis.

Oratoris munus ac partes sunt primum ut persuadeat, doceatque audientium animos: deinde ut eosdem moveat, inflammet ac flectat. Diximus in prima hujusce libri parte de argumentis ad docendum, & ad fidem faciendam idoneis. Postulat nunc instituti nostri ratio, ut motuum, sive affectuum concitandorum fontes aperiamus: dicamusque qua ratione faces ac stimuli sint auditorum animis subjiciendi, quod est in Oratore præcipuum. Siquidem homines affectibus magis, quam ratione ducentur, & quod approbant bonum non semper amplectuntur; exemplo Medeæ illius Ovidianæ (a):

. . . Video meliora, proboque :

Deteriora sequor. . . .

Sed antequam affectus omnes singillatim persequamur, pauca quædam, ut sit, de illorum natura numeroque præmittamus.

Quid est affectus?

R. *Est animi sentientis, ex opinione boni, vel mali nata commotio.* Vel, ut clarius dicam, *est quidam animi impetus, quo impellimur vehementius ad aliud vel appetendum, vel auersandum.*

Quot sunt affectus?

R. *Sunt qui cum Stoicis quattuor tantum statuunt affectus: duos circa bonum, nempe spem & gaudium; & duos circa malum, scilicet tristiam & metum.* Quatuor hosce motus eleganter expressit Virgilius Æneid. 6. cum ait: *Hinc me tuunt, cupiuntque, dolentque, gaudentque.* Eosdem

(a) *Metamor. lib. 7.*

dem (a) Boethius hisce quatuor versiculis est complexus:

Gaudia pelle:

Pelle timorem:

Spemque fugato:

Nec dolor adsit.

Philosophi vero longè plures statuunt affectus de quibus ita dicemus, ut primò illorum definitiōnem afferamus, deinde, quomodo sint excitandi quam accuratissime præcipiamus.

§. I. De Amore & Odio.

Quid est Amor?

R. Est affectus, quo alicui bene volumus, eique benefacimus, non nostra, sed illius caus a. Ubi vides tres omnino esse germani amoris conditiones ac dotes. 1. Est, ut ei, quem amamus, optemus bona, vel saltem quæ bona esse arbitramur. 2. Condicio est, ut quæ bona judicamus, non optemus illi dumtaxat, sed etiam pro virili parte procuremus. Ut enim ait Julius Scaliger:

Tu si ex animo forte velis (b) cui benefactum,

Addas operam: sola cadayer est voluntas.

3. Condicio est, ut ita simus animati, non propter propriam utilitatem, sed illius caussa, quem diligimus. Nam, ut ait (c) Cicero, si ad fructum nostrum referemus, non ad illius commoda, quem diligimus; non erit ista amicitia, sed mercatura quedam utilitatum suarum.

Quid differt Amor ab Amicitia?

R. Differt, quod sit verus amor, etsi qui amat non redametur; in amicitia vero requiritur amor mutuus. Unde Aristoteles rogatus quid esset amicus, pulchre respondit: *Anima una in duobus habitans corporibus.*

Quo pacto conciliandus est Amor?

R. Amoris conciliandi caussæ ac viæ præcipuae sunt, 1. Excellens quædam &c rara virtus. Ita Il-

G 4

lic-

(a) Severinus Boethius, ingenio, eruditione & poeta nobilis, capite truncatus à Rege Theodorico ann. 626.

(b) Cui pro alicui. (c) I. De Natura Deorum.

lionæus Trojanorum Orator pœclaram Æneæ virtutem collaudando, Didonem illi conciliare conatur, *Æneid.* I.

Rex erat Æneas nobis, quo justior alter
Nec pietate fuit, nec bello major, & armis.

2. Utilitas, & collata beneficia. Ita Cicero *Miloni* benevolos mirifice facit judices ab ejus in patriam beneficentia: *Hiccine vir patriæ natus, usquam nisi in patria morietur?* &c. Sic etiam ventorum Rex Æolus, commemoratis Junonis erga se beneficiis, sùm erga illam gratum ac memorem animum testatur (a).

Tu mihi quodcumque hoc regni, tu Sceptra, Jovemque

Concilia, tu das epulis accumbere Divum,
Nimborumque facis, tempestatumque potentem.

3. Nulla te magis cōparatur amor, quam amore mutuo, ut moneret pervulgata illa Senecæ vox, *Servis amari, ama.* 4. Denique conciliatur amor, oris ac corporis dignitate, si sit cum virtute conjuncta; Unde rex Evander apud Virg. lib. 8.

... Sed cunctis altior ibat
Anchises. Mihi mens juvenili ardebat amore
Compellare virum, & dextræ conjugere dextram.
Quid est Odium?

R. Est affectus animi aversantis id, quod malum esse putatur.

Ouanam arte concitandum erit odium?

R. Ex iis, quæ de amore diximus, facile cuivis patet Odii fontes, quod erit à contrariis capitibus excitandum, nimirum ab insignibus vitiis, ab improbitate superbiaque, ab illatis injuriis. Cujus rei mirificum habes exemplum apud Cornelium Tacitum in Agricolæ vita, ubi magnanimus ille Galgacus suorum Britannoruim animos adversus Romanos hac eximia oratione irritare conatur.

Galgaci Oratione contra Romanos apud Tacitum,
Raptores orbis, postquam cuncta vastantibus defuere terræ, & mare scrutantur. Si locuples hos-

tis

(a) *Æneid.* I.

ris est, avari: si pauper, ambitiosi, quos non Oriens, non Occidens satiaverit. Soli omnium opus atque inopiam pari affectu concupiscunt. Auferre, trucidare, rapere falsis nominibus Imperium; atque ubi solitudinem faciunt, pacem appellant. Liberos cuique ac propinquos suos natura carissimos esse volunt: Hi per delectum, alibi servituti auferuntur. Conjuges sororesque, etsi hostilem libidinem effugiant, nomine amicorum atque hospitum polluntur. Bona fortunasque in tributum egerunt, in annonam frumentum: corpora ipsa ac manus silvis ac paludibus emuniendis, verbera inter ac contumelias conterunt. Nata servituti mancipia semel veneunt, atque ultro à Dominis aluntur. Britannia servitatem suam quotidie emit, quotidie pascit &c.

§. II. De Metu, Spe, & Audacia.

Quid est Metus, sive timor?

R. Est perturbatio nata ex opinione mali imponentis.

Quænam sunt artes & industriae concitandi metus?

R. Tres sunt potissimum. Prima est, si denuncietur malum aliquod magnum ac grave, ut bellum, pestilentia, pauperies, infamia, infelix sterilitas. 2. Si ostendatur mali vicinitas, immirensque periculum: neque enim solent homines metuere vel ipsam mortem, si longe remotam arbitrentur; at illius horrore concutiuntur, ubi urget morbus, pestilentia, vel naufragium (a):

Præsentemque yiris intentant omnia mortem.

Hac arte mirabiliter, suo more, utitur Tullius in 2. Catilin. ubi funesta Catilinæ consilia, & imponentes urbi calamitates ita describit: „Video, mihi hanc urbem videre, lucem orbis terrarum, atque arcem omnium gentium, subito uno incendio concidentem. Cerno animo sepultam patriam, miseros atque insepultos acervos civium. Versatur mihi ante oculos aspectus (b) Cethegi in vestra cæde bachantis. Quapropter de summa salute

G 5

, ve-

(a) *Aeneid.* I. (b) *Cethagus unus e principibus conformatio-*
nis Catilinaria.

, vestra, Populique R. de vestris cōjugibus ac li-
 , beris, de fanis ac templis, de libertate ac salute
 , Italiæ, deque universa republica decernite dili-
 , genter, ut instituistis, ac fortiter.“

Eadem arte Æneas Anchisem patrem humeris
 gestans, apud Virgilium lib. 2. timorēm suum sic
 exponit ab imminentis calamitatis magnitudine:
 Succedoque oneri: dextræ sed parvus Julus
 Implicit, sequiturque patrem non passibus æquise.
 Pone subit conjux. Ferimur per opaca locorum,
 Et me, quem dudum non ulla injecta movebant
 Tela, neque adverso glomerati ex agmine Graji,
 Nunc omnes terrent auræ, sonus excitat omnis
 Suspensum; & pariter comitique onerique timentem.

3. Concitandi metus industria, & ars hæc est, si
 proponatur malum, non publicum dumtaxat, &
 commune, sed privatum & proprium. Solent enim
 nos privata multo magis tangere, & acrioris doloris
 sensu ferire, quam publica: .et si homines vulgo vi-
 deri malint publico potius dolore moveri, quam suo.

Hoc probe intellexerat olim nobilis ille Græcus
 Histrion, nomine Polus, qui Athenis aucturus fabu-
 lam Sophoclis, cum repræsentandus esset dolor
 Electræ gestantis cineres Orestis, clanculum eruit
 è sepulcro cineres, ossaque filii, quem amaverat uni-
 ce, urnamque detulit in scenam, & cum lugere vide-
 retur aliena mala, deflebat sua. Ita A. Gellius lib. 7.

Quid est Spes?

R. Est gaudium ex opinione imminentis boni.

*Quænam sunt incitamenta, animum ad spem eri-
 gentia?*

R. Hæc duo numerantur: 1. Honestas, & ma-
 gnitudo boni: 2. Præsidia certa ad illud comparan-
 dum, qualia sunt opes, vires, industria, prudentia,
 amici, adversariorum imbecillitas & favor divinus.
 Hinc Tullius Romanos ad certam victoriæ spem ex-
 citat sane luculenter, 2. Catilin. *Instruite nunc,*
Quirines, contra has tam præclaras Catilinæ copias,
*vestra præsidia, vestrosque exercitus, & primum gла-
 diatori illi confecto & saucio Consules Imperatoresque*
*vestros opponite, deinde contra illam naufragorum eje-
 ctam ac debilitatam manum, florem totius Italiae, &*

*robur educite. Hinc etiam Aeneas suorum animo,
mirum in modum erigit, & bene sperare jubet,*

Aeneid. I.

O passi graviora , dabit Deus his quoque finem.
Vos & (a) Seyllæam rabiem , penitusque sonantes
(b) Accestis scopulos, vos & Cyclopea saxa
Experti ; revocate animos, mœstumque timorem
Mittite ; forsitan & hæc olim meminisse juvabit.
Per varios casus, per tot discrimina rerum
Tendimus in latium ; sedes ubi fata quietas
Ostendunt ; illic fas regna resurgere Trojæ..
Durate , & vosmet rebus servate secundis.

Ad spem pertinet Audacia , seu confidentia, quæ
est affectus quidam animi adversus futurum malum,
quamvis arduum ac difficile quod tamen vincī
possit , consurgentis...

Ouomodo concitatur audacia?

R. Iisdem ferme artibus , quibus Spes. Ita ma-
gnanimus Hannibal , trajecto Rhodano , Italiam re-
cta petens , suos milites hortatur , apud Livium De-
cade 3. ut obstru&tarum nivibus Alpium difficulta-
tes superent , Romanorumque vires contemnant ;
*Quid aliud Alpes esse creditis quam montium altitu-
dines? Fingite altiores Pireneis: An terras aliquas
cælam contingere , & inexpugnabiles humano generi
esse creditis? & alio loco: Cum eo nimirum hoste res
est nobis , qui nec bonam , nec malam ferre fortunam po-
test ; seu vicit , ferociter instat vittis : seu victus est ,
instaurat cum vittis certamen.*

Hac eadem ratione audax Turnus suorum Latino-
rum animos ad pugnam accedit , Aeneid. I.
In manibus Mars ipse , viri ; nunc conjugis esto
Quisque suæ tectique memor : nunc magna referto
Facta Patrum , laudesque ; ultro occurramus ad
undam ,

Dum trepidis egressisque labant vestigia prima.
AUDENTES fortuna juvat.

Multum etiam addit fiduciæ persuasio de favore

G 6

di-

(a) Siciliam , aut Æthnam.

(b) Accestis pre accessistis per syncopen.

divino. Hinc illa Tolumnii Auguris audacia, *AEn.* 12.
Tum vero Augurium Rutuli clamore salutant,
Expediuntque manus; primusque Tolumnius Augur,
Hoc erat, hoc votis, inquit, quod sæpe petivi
Accipio, agnoscoque Deos: me me duce ferrum;
Corripite, ò Rutuli.

§. III. De Misericordia.

Quid est Misericordia?

R. Est dolor animi & ægritudo quædam ex ma-
lo alterius, præsertim iminente laborantis. In hoc
excitando commiserationis affectu, triumphare so-
let magni Oratoris industria. Siquidem, ut vulgo
dicitur; *Lacryma auditorum sunt laus Oratoris vel*
maxima.

*Quenam sunt artes ad misericordiam concitandam
idoneas?*

R. Variæ ac multiplices sunt artes. Prima est, si
qui malum patitur, eo plane indignus esse dicatur. Unde ad ciendam misericordiam valet hoc Vir-
gilii (a):

Nec te tua plurima, Panthu,
Labentem pietas, nec Apollinis insula texit.

2. Est, si de patria, vel de nobis privatim bene
meritus fuisse ostendatur. Hoc artificio mire usus
est lenior Horatius apud Lijvium, ut filium, ob in-
terfectam sororem, parricidii reum, ab imminentí
morte liberaret.

Oratio P. Horatii ad populum pro filio parricidii reo.

Liyius lib. I.

Huncinne, quem mode decoratum, ovanteaque
victoria, incidentem vidisis, Quirites; eum sub
furca vinclum, inter verbera & cruciatus videre
potestis? Quod vix Albanorum oculi tam deformè
spectaculum ferre possunt. I lictor, colliga manus,
quæ paullo ante arimatæ Imperium Populo Romano
pepererunt. Et caput obnubet liberatoris hujus ur-
bis: Arbori infelici suspende: Verbera, vel intra
(b) Pœmerium, modo inter illa pila, & spolia
he-